
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 128/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/31726,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA DE CÁSSIA CARDOSO DE MAGALHÃES do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 22 
de janeiro de 2018.
II. nomear ANA CARLA CAL FREIRE DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 22 
de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 129/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO o Memo. nº. 015-E/2018 – SEEMSU,
R E S O L V E:
nomear BRUNO HIGOR ARAÚJO ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado de 
Municípios Sustentáveis, a contar de 5 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 130/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/46276,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES 
do cargo em comissão de Corregedor do Interior, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
II. nomear BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Corregedor do Interior, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 131/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/46276,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, VITOR RAMOS EDUARDO do cargo em 
comissão de Corregedor Metropolitano, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 6 de fevereiro de 2018.
II. nomear JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES para 
exercer o cargo em comissão de Corregedor Metropolitano, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 132/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/46276,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS do 
cargo em comissão de Corregedor Geral Penitenciário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
II. nomear VITOR RAMOS EDUARDO para exercer o cargo 
em comissão de Corregedor Geral Penitenciário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 133/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/46276,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA do 
cargo em comissão de Gerente de Folha de Pagamento, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
II. nomear RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Folha de Pagamento, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 277306

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o protocolo nº 272724 de Termo 
de Inexigibilidade nº 013/2017-NAC, processo nº 
2017/353463, publicado no DOE nº 33545 de 25/01/2018.

Protocolo: 277093

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 03/2018

RATIFICO a Dispensa  de Licitação para atender as demandas do 
condomínio da Residência Ofi cial do Vice-Governador, conforme 
proposta apresentada nos autos do Processo nº 2018/50195, 
com fundamento no Parecer Jurídico e no Inciso X do Art. 24 e 
Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2018.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

Protocolo: 277195
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 01/2018
RATIFICO a Dispensa  de Licitação para compra de energia 
regulada para atender as demandas da sede do Gabinete do 
Vice-Governador, conforme proposta apresentada nos autos do 
Processo nº 2018/50129, com fundamento no Parecer Jurídico 
e no Inciso XXII do Art. 24 e Art.26 da Lei Federal nº 8.666/93
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2018.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

Protocolo: 277203
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 02/2018
RATIFICO a Dispensa  de Licitação para compra de energia 
regulada para atender as demandas da Residência Ofi cial do 
Vice-Governador, conforme proposta apresentada nos autos do 
Processo nº 2018/50151, com fundamento no Parecer Jurídico 
e no Inciso XXII do Art. 24 e Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2018.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

Protocolo: 277200

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2018-GVG  
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares as servidoras 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionada:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Joselle Silva de Carvalho 01/01/2017 a 31/12/2017 01/03 a 30/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 276791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 088 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/537588.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS, Mat.57197524/1, 
do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 03/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 277032
PORTARIA N° 087 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/20551.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94, ROSILEIA DINIZ FERREIRA OLIVEIRA, 
Mat.57191070/1, do cargo de Atendente de Consultório Dentário, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a 
contar de 04/02/2018, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 277035
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 089 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/31478.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LIANE FARIAS PINHEIRO, Mat.57198259/1, do cargo 
de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 05/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 277034
PORTARIA N° 086 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


